
 
 
 

ACTE PLE ORDINARI  
DATA 29  D’OCTUBRE DE 2002 
HORA 8 DE LA TARDA 

 
 

ORDRE DEL DIA PRESIDENT: Il·lm. Alcalde 
Lluís M. Corominas 

- Josep Aldomà Buixadé 
- Gemma Perich Vidal 
- Montserrat Gatell Pérez 
- Josep M Serra Mercader 
- M. Dolors Ustrell Boada  
- Rai Serra Clapes 
- Francesc Soto Martínez   
- Felip Cuenca Matallana 
- Pili Llaquet Quintilla 
- Rosa Massot Casadevall 
- Enric Falgueras Rabaseda
- Claudi Puigfel Serret 
- Jordi Permanyer Belmunt 
- Francesc Deu Trullas 
- Julio Cesar Pombo 
Sabugueiro 
- Josep Rodes  Girona 

___________________________

– Juli Boadella Vergés 
   Secretari 
- Francesc Aragón 
  Interventor 
 

 

  
  1.- Aprovació, si s’escau, de 

l’esborrany de l’ acta de la 
sessió anterior. 

  2.- Donar compte dels decrets de 
l’Alcaldia i acords de la 
Comissió de Govern 

  3.- Protocol per a l’estudi 
d’implantació del Zoo. 

  4.- Atorgament medalles de la 
Vila            

  5.- Aprovació inicial 
d’ordenances fiscals 

  6.- Expedient suplements de 
crèdit 

  7.- Assumptes sobrevinguts 
  8.- Precs i preguntes 
 

 
 
Vist que els reunits son la totalitat de membres que legalment 
constitueixen l’Ajuntament Ple, el Sr. President declara obert 
l'acte i s'entra a l'examen dels assumptes inclosos en l'ordre 
del dia. 
 

1.- APROVACIÓ DE L’ ACTA DE LES SESSIÓ ANTERIOR. 
 
Tothom manifesta que ha llegit l’acta. 
VOTACIÓ: FOU APROVADA  PER UNANIMITAT 
 



2.- DECRETS DE L’ALCALDIA I ACORDS DE LA COMISSIÓ DE 
GOVERN. 

 
Per ordre de l’Alcaldia es notifica a l’Ajuntament en Ple dels 
Decrets de l’Alcaldia, dictats des de l’última sessió plenària 
fins avui, així com les sessions de la Comissió de Govern. 
La Corporació se’n dóna per assabentada. 
 
 3.- PROTOCOL PER A L’ESTUDI D’IMPLANTACIÓ DE ZOO 
 
l’Ajuntament de Barcelona, propietari del parc zoològic, està 
planificant la modernització i la reconfiguració del zoo que 
implicarà el seu trasllat i la subdivisió del Parc en dos 
recintes, un a la mateixa ciutat de Barcelona, entre els 
carrers Prim i Selva de Mar, destinat al zoo marí i Palau de 
l’Evolució, i un altre a l’entorn de la regió metropolitana per 
encabir-hi la reserva d’animals terrestres i centre d’acollida 
d’animals exòtics procedents de donacions i decomisos. 
Que per l’interès mostrat per aquest Ajuntament i les finques 
conegudes com a Torre Turull i Can Moragas, ha portat proposta 
de protocol amb els Ajuntaments de Sabadell i Castellar, per 
tal d’estudiar la possibilitat d’aquesta implantació. El 
municipi de Castellar té afectades 75,59 Ha del total de 124,46 
hectàrees totals. 
 El protocol contempla el desenvolupament de la proposta i 
estudiar-ne els aspectes mediambientals, urbanístics 
d’accessibilitat, socials, econòmics i de gestió necessaris que 
implica la implantació del zoo en aquestes finques. 
Trobant de molt d’interès pel municipi un equipament d’aquesta 
naturalesa per l’activitat econòmica, cultural, social i 
d’altres tipus que generarà en benefici de la pròpia població  
 A l’Ajuntament Ple es proposa l’adopció dels següents 
ACORDS: 
PRIMER.- Aprovar el protocol a subscriure amb els Ajuntaments 
de Barcelona i Sabadell, per l’estudi de la reserva d’animals 
del parc zoològic de Barcelona, a les finques de Torre Turull i 
Can Moragas als termes municipals de Castellar del Vallès i 
Sabadell. 
SEGON.- Notificar aquesta resolució als Ajuntaments 
interessats. 



Defensa la proposta el Sr. Alcalde  explicant que Sabadell i 
Castellar hem fet una proposta per ubicar el zoo terrestre 
entre els terrenys que hi ha a la zona entre la torre Turull i 
Can Moragas, això ha suposat que els tres Ajuntaments; 
Sabadell, Castellar i Barcelona, hàgim iniciat unes converses 
que en aquest moment es troben en el tràmit d’estudi de la 
viabilitat de la zona com a possible ubicació. Per tenir una 
relació formal i clara entre les tres administracions, vam 
creure oportú signar un protocol que preveu tirar endavant 
l’estudi de viabilitat.          
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER UNANIMITAT. 
 
 4.- ATORGAMENT MEDALLES DE LA VILA 
 
4.1.- Vist l’expedient per l’acreditament dels mèrits que 
concorren el la persona de Joan Tort Olivé, a l’empara dels 
Reglament d’Honors i Distincions municipals, per tal de fer 
constar els mèrits que el facin acreedor de la Medalla de la 
Vila 
Vista la proposta de resolució de la instructora de l’expedient 
ATÈS el parer de la Comissió Informativa de Cultura. 
A l’Ajuntament Ple es proposa l’adopció del següent 
ACORD: 
Atorgar  la medalla de la Vila al senyor Joan Tort Olivé. 

 
4.2.- Vist l’expedient per l’acreditament dels mèrits que 
concorren el la persona de Lluís Valls Areny, a l’empara dels 
Reglament d’Honors i Distincions municipals, per tal de fer 
constar els mèrits que el facin acreedor de la Medalla de la 
Vila 
Vista la proposta de resolució de la instructora de l’expedient 
ATÈS el parer de la Comissió Informativa de Cultura. 
A l’Ajuntament Ple es proposa l’adopció del següent 
ACORD: 
Atorgar  la medalla de la Vila al senyor Lluís Valls Areny. 
 
4.3.- Vist l’expedient per l’acreditament dels mèrits que 
concorren el la persona de Raimon Roca Ricart, a l’empara dels 
Reglament d’Honors i Distincions municipals, per tal de fer 
constar els mèrits que el facin acreedor de la Medalla de la 
Vila 
Vista la proposta de resolució de la instructora de l’expedient 
ATÈS el parer de la Comissió Informativa de Cultura. 
A l’Ajuntament Ple es proposa l’adopció del següent 
ACORD: 
Atorgar  la medalla de la Vila al senyor Raimon Roca Ricart. 
 
4.4.- Vist l’expedient per l’acreditament dels mèrits que 
concorren el la persona de Antoni Costa Romeu, a l’empara dels 
Reglament d’Honors i Distincions municipals, per tal de fer 



constar els mèrits que el facin acreedor de la Medalla de la 
Vila 
Vista la proposta de resolució de la instructora de l’expedient 
ATÈS el parer de la Comissió Informativa de Cultura. 
A l’Ajuntament Ple es proposa l’adopció del següent 
ACORD: 
Atorgar  la medalla de la Vila al senyor Antoni Costa Romeu. 
 
El Sr. Alcalde  presenta la proposta tot dient que des de la 
reinstauració dels Ajuntaments democràtics, s’ha volgut 
reconèixer a totes aquelles persones que d’una manera o altre, 
han tingut una ascendència en la seva activitat en el municipi, 
per la seva relació amb el municipi, per excel·lir en 
l’activitat que han desenvolupat en aquests anys, per tot això, 
durant aquests anys hem anat concedint medalles de la Vila.  
En el ple d’avui proposem que quatre pintors, prou coneguts, 
renombrats  i estimats rebin aquest reconeixement. El 
lliurament efectiu de la medalla es faria el mes de desembre, 
en un acta obert a tot el municipi, i que aniria seguit de la 
inauguració d’una antològica dels quatre pintors i d’una 
publicació que intentarà cobrir l’aspecte de popularitzar-los 
el màxim possible. 
VOTACIÓ: FOREN APROVADES PER UNANIMITAT. 
 
 5.- APROVACIÓ INICIAL D’ORDENANCES FISCALS 
 
El títol II de la Llei 39/88 de 28 de desembre regula de forma 
exhaustiva els recursos dels Municipis i, en cada cas determina 
la facultat de les Corporacions Locals pel seu establiment, 
ordenació i supressió, així com per a l'aprovació i modificació 
de les corresponents ordenances fiscals; i en concret estableix 
en el seus articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i 
modificació de les Ordenances fiscals reguladores dels tributs 
locals. 
Vist que per modificar les ordenances fiscals cal seguir el 
procediment establert a la Llei 39/88, en l’article 49 de la Llei 
7/85, reguladora de les Bases de Règim local, i 112 de la Llei 
8/87, de Règim Local de Catalunya i que l’òrgan competent per 
adoptar els acords és el Ple municipal. 
Vista la necessitat d’actualitzar les quotes de les diferents 
taxes i preus públics municipals en relació a l’increment de 
preus al consum i la incorporació de les adaptacions que 
s’expliquen a la memòria de l’alcaldia. 
Vistos els informes tècnics - econòmics a què es refereix 
l’article  24.2 i 25 de la Llei 39/1988, en concret pel que 
respecta a la taxa pel servei de recollida domiciliària 
d’escombraries. 
Atès que en aquests moments es troba en debat parlamentari un 
text de reforma de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, i 
per tant encara no es possible conèixer el seu text definitiu, 



és poc assenyat establir normes sobre l’avantprojecte 
presentat, en el ben entès que es preveu, al text, la 
possibilitat de modificació de les normes fins a l’abril de 
l’any vinent; per aquest motiu les modificacions proposades ho 
són en concepte d’adaptació mínima que caldrà reformar una 
vegada el text de la llei sigui definitiu. 
Vista la Memòria de l’Alcaldia i els informes preceptius, es 
proposa a l’Ajuntament Ple es proposa l’adopció dels següents 
ACORDS: 
PRIMER.-  Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2003 i 
següents la modificació de les Ordenances fiscals que a 
continuació es relacionen  
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1 – IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ 
MECÀNICA -  Es modifica l’article 5è – Quotes. 
Art. 5è. Quota tributària.  
A) SEGONS LA POTÈNCIA FISCAL  
 
1.- Turismes, ambulàncies, cotxes fúnebres i tot 
terreny. 
Cavalls fiscals 
De menys de 8..................... 
De 8 fins a 11'99................. 
De 12 fins a 15'99................ 
De 16 fins a 19'99................ 
De més de 20...................... 
2.- Tractors, tractocamions, tractors d’obres i 
serveis, tractora dels vehicles articulats, vehicles 
especials, màquines agrícoles, màquines 
autopropulsades que poden circular per les vies 
públiques sense ser transportades o arrosegades per 
altres vehicles de tracció mecànica. 
Cavalls fiscals 
De menys de 16.................... 
De 16 fins a 25................... 
De més de 25...................... 
 
B) SEGONS EL NOMBRE DE PLACES 

 
Quota Euros. 

 
1. Autobusos, furgonetes i furgonetes mixtes 
habilitades per al transport de més de 9 persones. 
Places 
De menys de 21.................... 
De 21 fins a 50................... 
De més de 50...................... 
S’entén per furgoneta o furgoneta mixta el resultat 
d’adaptar un vehicle turisme al transport mixt de 
persones i coses, per mitjà de la supressió de seients 
i vidres, l’alteració de les mesures i de la disposició 
de les portes, i altres alteracions que no modifiquin 
essencialment el model del qual deriva. 

 
 
 
 

141,60
196,20
243,60

 
C) SEGONS ELS QUILOGRAMS DE CÀRREGA ÚTIL 

 
Quota Euros. 



 
1. Camions, derivats de turisme, formigoneres, furgons, 
furgonetes i  furgonetes mixtes, habilitats per al 
transport de fins 9 persones, vehicles mixtes i 
vehicles habitacle. 
Kg. de càrrega útil 
De menys de 1.000................. 
De 1.000 fins a 2.999............. 
De més de 2.999 fins a 9.999...... 
De més de 9.999................ 
2. Remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de 
tracció mecànica i remolcs i semiremolcs de vehicles 
articulats.   
Kg. de càrrega ùtil 
De menys de 1.000.............. 
De 1.000 a 2.999............... 
De més de 2.999................  

 
 
 
 
 

71,30
137,40
196,20
243,60

30,00
47,10
138,20  

 
  
D) SEGONS ELS CENTÍMETRES CÚBICS 

 
Quota Euros.  

Ciclomotors..................... 
Motocicletes:  
Fins a 125 c.c. ................ 
De més de 125 fins 250 c.c. .... 
De més de 250 fins a 500 c.c. .. 
De més de 500 fins a 1.000 c.c.. 
De més de 1.000 c.c. ........... 

 
7,50

7,50
12,80
25,70
51,40
100,20

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 2.- IMPOST SOBRE BÈNS IMMOBLES.- Es 
modifiquen els arts. 3er.: 
 
Art.  8è. Tipus de gravamen i quota. 
El tipus de gravamen dels béns de naturalesa urbana queda fixat 
en el 0,69%. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM.  4 – IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR 
DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA (PLUS VÀLUA).-  Es modifica 
l’art. 5.4 que queda redactat com segueix: 
 
Art. 5è. Base imposable. 
 4.  Atesa la revisió cadastral del municipi, s’aplica una 

reducció del 55% dels nous valors cadastrals, de conformitat 
amb el que disposa la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals.  
Les transmissions de l’habitatge habitual realitzades a 
títol lucratiu per causa de mort a favor dels descendents, 
ascendents, per naturalesa o adopció, els cònjuges i les 
parelles de fet que acreditin la convivència del darrer any 
amb el causant, gaudiran de les bonificaciones següents en 
la quota de l’impost: 

a) el 75% si el valor cadastral del sòl de l’habitatge, 
el temps del meritament d’aquest impost, és inferior a 
9.000€. 



b) el 40% si el valor cadastral del sòl de l’habitatge, 
el temps del meritament d’aquest impost, és superior a 
9.000€. 

 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 6 – TAXA PER EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS 
ADMINISTRATIUS - Es modifica l'art. 7 que queda redactat com 
segueix: 
 
Art. 7è. Tarifa. 
La tarifa a què es refereix l'article anterior s'estructura en 
els epígrafs següents:  
EPÍGRAF 1r. CONCESSIONS 

 
Import Euros 

 
- Llicència de venda Mercat ambulant.......... 
- Llicència no subjecte a altres taxes........  
- Transmissió de llicència auto-taxi.......... 
- Taxa per confrontació de documents.......... 

 
8,00

37,80
1.117,50

1,00 
EPÍGRAF 2n. FOTOCÒPIES 

 
Import Euros 

 
- Per cada document que s’expedeixi en 
fotocòpia, per cada foli 
- Per cada còpia de plànols topogràfics de 80 x 
60 cm.  

 

0,20

11,60 
EPÍGRAF 4t.  INFORMES POLICIALS A CIES. 
ASSEGURANÇA  

 
Import Euros 

 
- Fins a 3 folis............................. 
- Per cada foli addicional................... 

 
21,30
14,50

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 7 – TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS 
D’INTERVENCIÓ INTEGRAL DE L’ADMINISTRACIÓ MUNICIPAL EN LES 
ACTIVITATS I INSTAL·LACIONS - Es modifica les quotes de tarifa 
d’acord amb la següent proposta: 

Article 5è- Quota tributària 

1- Procediment de Certificació de compatibilitat del projecte 
amb el planejament urbanístic. Tindrà un cost de: 

- amb possessió de llicència prèvia: 76,20 €. 

- sense possessió de llicència prèvia: 189,90 €. 

         2.- Autoritzacions ambientals, llicències ambientals i 
llicències municipals              d’activitats 

Serà el resultat d’aplicar el coeficient 3 a la quota de la 
tarifa de l’Impost sobre Activitats Econòmiques i, com a 
mínim les quotes següents: 

  
Activitats sotmeses al règim (segons LIIA): 

 
Import Euros   

- Autorització ambiental (I) ................. 
- Llicència ambiental (II.1) ................. 
- Llicència ambiental (II.2) ................. 

 
2.472,00
1.854,00
1.545,00  



Segons la superfície total de l’activitat Import Euros   
- Locals fins a 100 m2........................ 
- Locals de 101 a 400 m2...................... 
- Locals de 401 a 1.000 m2.................... 
- Locals de 1.001 a 5.000 m2.................. 
- Locals de més de 5.000 m2................... 

 
327,70
655,40

1.048,90
1.310.80
1.966,20 

Garatges-aparcamets (públics o privats) 
 

Import Euros  
 Fins a 20 places ............................ 
 De més de 20 places ......................... 

 
463,50

22,60 per plaça 
addicional

 
Antenes de telefonia mòbil .....................   3.090,00 € 
 
Per l’obtenció d’autoritzacions ambientals, llicències 
ambientals (II.1 i II.2) i llicències municipals 
d’activitats (III), si es disposa de taxes liquidades per a 
l’obtenció de la llicència d’obertura d’establiments, sempre 
que es tracti de la mateixa localització, s’estableix com a 
taxa mínima, el 50% de les taxes mínimes establertes en 
aquest mateix apartat, o be, si és superior, la diferència 
entre la quota real i la liquidada anteriorment. 

 

3.- Procediment de control periòdic 
 
Activitats sotmeses al règim (segons LIIA): 

 
Import Euros  

- Llicència ambiental (II.1) ................. 
- Llicència ambiental (II.2) ................. 
- Llicència municipal d’activitats (III) .....  

 
309,00
247,20
123,60

 

4.- Procediment de revisió de llicència 
 
Activitats sotmeses al règim (segons LIIA): 

 
Import Euros  

- Llicència ambiental (II.1) ................. 
- Llicència ambiental (II.2) ................. 

 
370,80
309,00

 

5.- Llicències municipals d’activitats innòcues. 

Tributaran per una quota única de 321'00 €. 

8.-    Les transmissions de titularitat de les autoritzacions i 
llicències, en que no concorrin cap de les circumstàncies de 
l'apartat 6, d'aquest article, tributaran com segueix:  

 
 
 

 
Import Euros   

- Bars, restaurants i activitats innòcues .... 
- Resta d’activitats classificades ........... 

 
160,40
256,70

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM 8 – TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS EN EL 
CEMENTIRI MUNICIPAL - Es modifica l'art. 6è que estableix la 
quota tributària i l’article 8è.2  en relació a la figura 



actual de la concessió administrativa que queda redactat com 
segueix: 

 
Art. 6è.- Quota tributaria.  
La quota tributaria es determinarà per l'aplicació de la tarifa 
següent: 
 

CONCEPTE Tarifes Euros 
Nínxol lloguer 5 anys ................... 
 
Nínxol concessió 50 anys (N. Vells)..... 
Nínxol concessió 50 anys (Sector Nou)... 
 
Concessió columbari .................... 
 
Inhumació/Exhumació nínxol ............. 
Inhumació/Exhumació tombes ............. 
Inhumació/Exhumació panteons ........... 
Inhumació/Exhumació columbaris.......... 
 
Trasllat dins Cementiri ................ 
 
Col·locació làpides nínxols ............ 
Col·locació làpides tombes ............. 
Col·locació làpides panteons ........... 
Col·locació làpides columbaris .........   
  
Conservació nínxols .................... 
Conservació tombes ..................... 
Conservació panteons ................... 
Conservació columbaris ................. 
 
Retrocessió de nínxols ................. 
Retrocessió de columbaris .............. 
 
Expedició duplicat de títol ............ 
Canvi titularitat ...................... 
 
Condicionament sepultura (Inclou Sudari) 
Moviment làpida ........................ 
 
Pack incineració ....................... 
 
Tanatosala ............................. 
Dipòsit refrigerat ..................... 
 
Tombes concessió temporal 50 anys ...... 
Panteons concessió temporal 50 anys .... 
 
Neteja i ofrena nínxol (3 vegades) ..... 

270,46 

 901,52 
1.502,53 

510,86 

132,22 
162,28 
192,33 
66,11 

90,15 

60,10 
120,20 
180,31 
30,05 

22,54 
45,08 
67,62 
11,27 

290,34 
60,00 

21,04 
40,00 

48,08 
24,04 

751,27 

228,39 
54,09 

6.010,12 
18.030,37 

120,20 



Neteja i ofrena nínxol (1 vegada) ...... 45,08 
 
 
Art. 8è.- Declaració, liquidació i ingrés.- 
2. Cada servei és objecte de liquidació individual i 
autònoma(excepte el concepte de conservació del cementiri), que 
s’ha de notificar de forma prèvia a la realització del servei, 
per al seu ingrés directament al concessionari municipal, 
d’acord amb les condicions de la concessió, en concepte d’auto-
liquidació. 
El concepte de conservació de cementiri serà liquidat per la 
Comissió de Govern de la Corporació, prèvia presentació del 
padró corresponent per part del concessionari, amb anterioritat 
al cobrament, la resta d’ingressos del concessionari seran 
ingressats de forma prèvia i efectuada comunicació-liquidació a 
final de cada semestre, per a la seva comprovació i aprovació 
definitiva.  
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 9 – TAXA PER RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES - 
Es modifica l'art. 6 que queda redactat com segueix: 
 
Article 6è. Quota tributària. 
2. A aquest efecte, s'aplicarà la tarifa següent:  
EPÍGRAF PRIMER – Habitatges 

 
Quota Euros 

 
a) Per cada habitatge de caràcter familiar, oficina o 
despatx, dels nuclis de població de Castellar del 
Vallès i Sant Feliu del 
Racó................................................. 
b) Per cada habitatge de les urbanitzacions.......... 

 
 
 

70,70
80,00 

EPÍGRAF SEGON - Establiments de la població o 
urbanitzacions

 
Quota Euros 

 
a) Comerços a la menuda sense obrador................ 
b) Bars sense menjador, tallers mecànics, indústries 
i similars fins a 20 treballadors i comerços amb 
obrador.............................................. 
c) Restaurants i discoteques......................... 
d) Supermercats, manufactures, indústries i similars. 
e) Bancs i Caixes d’Estalvi.......................... 

 
119,00

166,75
       215,50

288,90
199,65 

EPÍGRAF TERCER – Altres 
 

Quota Euros 
 
a) Recollida de residus domèstics d’empreses de casos 
específics, a petició de l’interessat i segons 
despesa del servei que seria aprovada per la Comissió 
de Govern. 
b) Servei voluntari de recollida de runa d’obra, per 
m3................................................... 

 
 
 

34,10
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 10 – TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS 
URBANÍSTICS - Es modifica l'art. 6, (epígrafs 3 i 4), que 
queden redactats com segueix:  
        
Art. 6è.- Base imposable i quotes. 



Les quotes per a l'exacció d'aquesta taxa són les que es 
detallen a continuació: 
  

EPÍGRAF 3r. TAXA EXPEDICIÓ CERTIFICATS, 
INFORMES I INSPECCIONS TÈCNIQUES 

 
Import Euros 

 
A.-Certificats de qualificació 
urbanística 
B.- Certificats sobre legalitat 
urbanística d’immobles: 
- Amb possessió de llicència........ 

  - Sense possessió de llicència...... 
C.- Inspeccions tècniques............ 

 

30,90

76,20
189,90
38,70 

EPÍGRAF 4rt. TAXA MÍNIMA EN LLICÈNCIES 
 

Import Euros  
A.- Quota mínima....................... 
B.- Enderrocs. Quota mínima........... 
C.- Instal·lació de grua-torre, mínim.. 

 
34,60

219,60
219,60

EPÍGRAF 6è. TAXA PER EXP. DE LLICÈNCIES 
 

  
- Obres menors (amb  llicència) 
- Obres menors (amb comunicació 

prèvia) 

 
0,20% 
20€ 

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 12 – TAXA PER LES ENTRADES DE VEHICLES A 
TRAVÈS DE LES VORERES I LES RESERVES DE LA VIA PÚBLICA.- Es 
modifica l'art 6 que queda redactat com segueix : 
 
Art. 6è. Quota tributària 
La quantia de la taxa es determinarà d’acord amb el següent 
quadre de tarifes: 
  
TARIFA PRIMERA 

 
Quota Euros  

Accés de vehicles a edificis, cotxeres 
particulars o aparcaments individuals de 
propietat dins un aparcament general i els 
situats en zones o carrers particulars que 
formin part de comunitats de propietaris, que 
prohibeixen l’aparcament de vehicles que no 
siguin propietat d’algun membre de la 
comunitat. 
Epígraf: 
1. Per cada accés a local o edifici de 
capacitat màxima de 2 places................. 
2. Per garatges de capacitat superior a 2 
places: 
    - Base.................................. 

  - Per cada plaça individual a partir de 
la tercera plaça...................... 

La quota d’aquest apartat serà la resultant 
d’addicionar a la base, el producte de 
multiplicar la tarifa d’aparcament individual 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

35,20
 
 

35,20
 

13,90



pel nombre de places que excedeixen de 2.  
TARIFA SEGONA 

 
Quota Euros 

 
Accés a garatges o locals per a la seva 
vigilància, poden realitzar les seves 
reparacions, prestació de serveis de 
greixatge, rentat, banyat de petroli, etc., o 
proveir carburant. 
Epígraf: 
 1. Per cada accés a garatge o local amb 
capacitat fins a 10 places..................  
2. Per cada accés a garatge o local amb 
capacitat d’11 a 15 places.................. 
3. Per cada accés a garatge o local amb 
capacitat de 16 a 20 places................. 
4. Per cada accés a garatge o local amb 
capacitat de 21 a 50 places................. 
Per cada accés a garatge o local amb 
capacitat de més de 50 places............... 

 
 
 
 
 
 

157,50

242,00

356,70

523,60

784,80 
TARIFA TERCERA 

 
Quota Euros 

 
Accés a locals, garatges i aparcaments de 
superfícies comercials. 
Epígraf: 
 
1. Per cada accés a garatge o local amb cabuda 
fins a 40 vehicles 
2. Per cada accés a garatge o local amb cabuda 
de 41a 75 vehicles. 
3. Per cada accés a garatge o local amb 
cabuda de més de 76 vehicles................. 

 
 
 
 
 
 

1.281,40

2.562,80

3.844,20
 
PLACA DE GUAL................................ 

 
11,70

 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 13 – TAXA PER RETIRADA DE VEHICLES 
ABANDONATS O ESTACIONATS DEFECTUOSAMENT O ABUSIVAMENT A LA VIA 
PÚBLICA.- Es modifica l'art. 5 que queda redactat com segueix: 
 
Article 5è. Tarifes 
Les tarifes que s'han d'aplicar són les següents 
  

CONCEPTE 
 

SERVEI 
GRUA 

 
CUSTÒDIA I 
DIPÒSIT 

(Per dia o 
fracció)  

 
 

Euros 
 

Euros 
 
1. Bicicletes, ciclomotores, 
moticicletes, carros, carretons 
i altres similars............. 

 
 

36,00

 
 

6,70



2.Turismes, camionetes i 
anàlegs amb tonatge brut fins a 
3.500 kg.......................
3. Autocars, camions i camions 
tractors amb tonatge brut fins 
a 7.500 kg.................... 
4. Autocars, camions i camions 
tractors amb més de 7.500 kg. 
de tonatge brut.............. 
5. Contenidors............... 

61,80

199,20

332,20
179,40

9,90

99,60

99,60
9,90

 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 15 – TAXA MERCATS - Es modifica l’article 
6è. que queda redactat com segueix: 
 
Article 6è.- Tarifes. 
 
Les tarifes a aplicar seran les seqüents: 

 Import 
Euros. 

1.- Lloguer mensual de parades fixes, per cada 
cinc m2. o fracció, al mes................... 
2.- Lloguer de parades eventuals, per cada dia 
i per metre lineal o fracció: 
      A) Fruites i Verdures.................. 
      B) Altres de parades................... 

 
40,60 

 
 

2,05 
1,75 

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 16 – TAXA PER L’OCUPACIÓ TEMPORAL DEL 
DOMINI PÚBLIC - Es modifica l’art. 12è que queda redactat com 
segueix:  
 
Art. 12è. Quotes  
EPÍGRAF Quota  
1. Taules i cadires amb finalitat lucrativa per 
temporada, el m2.............................. 
2. Barraques de fira, atraccions, etc., per m2. 
I dia......................................... 
3. Per cada grua, contenidor, tanca o 3m2. de 
material de construcció: 
    - de 1 a 7 dies........................... 
   - de 8 a 30 dies.......................... 
   - de 31 a 90 dies......................... 
    - de 91 a 180 dies....................... 
    - més de 180 dies........................ 
4. Cessió de locals del centre de serveis: 
    - Mòdul a empreses de serveis...al mes...   
    - Mòdul de vivers d’empreses: 
            - primers 6 mesos...25%...al mes.. 
            - de 6 a 12 mesos.. 50%..al mes.. 
            - de 12 a 18 mesos...75%..al mes.. 
            - de 18 a 24 mesos..100%..al mes.. 
    - Sala d’actes.......1/2 jornada......... 
    - Sala de reunions.....1/2 jornada....... 
5. Ocupació d’altres locals municipals: 
    - Sala casa Botafoc.....1/2 jornada...... 

 
 

5,10 
 

1,30 
 
 

14,90 
36,50 
87,30 
145,60 
255,40 

 
132,90 

 
33,10 
66,40 
99,60 
132,90 
132,90 
33,10 

 
132,90 



    - Altres................................. 
    - Sala petit format.....1/2 jornada...... 
    - Auditori........1/2 jornada............ 
    - Pavelló Joaquim Blume (per hora)...... 
    - Pavelló Puigverd (per hora): 

- Lloguer pavelló................    
- Lloguer pista central .......... 

            - Lloguer pista transversal ...... 
            - Lloguer polivalent ............. 
    - Camp de futbol Pepin Valls (per hora): 

- Lloguer camp 11 jugadors (2 equips d’11)  
    - Lloguer 2 camp 7 jugadors (2 equips de 7) 
Aquest últim apartat es cobrarà mitjançant 
autoliquidació en el moment de la presentació 
de la taxa. 
6. Nova Pista Poliesportiva municipal del 
Carrer St. Feliu  
    - Futbol Sala i Hoquei................... 
Lloguer per hora ........... 

132,90 
192,20 
320,30 
45,00 

 
80,00 
77,00 
25,50 
6,00 

 
61,00 
30,50 

 
 
 

31,00 

 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 18 – PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DE 
SERVEIS I ÚS D’INSTAL.LACIONS ESPORTIVES - Es modifica l’annex 
de tarifes que queda redactat com segueix en : 
 
Nota: Totes les tarifes esmentades en aquest annex són amb 
I.V.A. inclòs. 
 
2.- PREU PER LES PISCINES MUNICIPALS DE PUIGVERD  

            IMPORT 
           Euros  
Individual  Obertura d’expedient.      99,00  

Mensualitat      28,30 
 
Familiar  Obertura d’expedient      99,00 

Mensualitat 1r.+2n. Familiar      50,30 
Mensualitat 3r. Familiar     6,90   
Mensualitat 4t. I següents     10,20   
 

Individual matí Obertura d’expedient.      33,00 
   Mensualitat      17,70  
 
Individual migdia Obertura d’expedient.      33,00  

Mensualitat      13,00 
 
Entrada puntual Infantil      4,70  

Adult       6,05  
 
Cursets   Natació infantil (trimestre)    63.00 
   Natació escolar (trimestre)    27,65 

Natació adults/gent gran (trimestre)  69,45 
Cursos nadons     38,30 

   Gimnàstica terapèutica     32,45 
 
3.- INSTAL·LACIONS AIRESOL-D 
 Utilització de pistes de tennis: 
 

 Amb No Soci



vinculació 
Lloguer 1 hora pista..................... 
Lloguer 1 hora de pista per acompanyant 
soci..................................... 
Llum 1 hora.............................. 
Escola infantil 4 hores mes.............. 
Escola infantil 8 hores mes.............. 
Escola infantil 12 hores mes............. 
Classes particulars 1 persona............ 
Classes particulars 2 persones........... 

 
 
 

3,00 € 
24,00 € 
36,00 € 
48,00 € 
12,00 € 
7,50 € 

6,00 € 
 

2,00 € 
3,00 € 
32,00 €
44,00 €
56,00 €
14,00 €
9,50 € 

 
 Utilització del gimnàs: 

 Amb 
vinculació 

No Soci

Manteniment i tonificació 4 hores mes ... 
Manteniment i tonificació 8 hores mes ... 
Aiguagim i Aquaeròbic 4 hores mes ....... 
Aiguagim i Aquaeròbic 8 hores mes ....... 

18,00 € 
28,00 € 
18,00 € 
28,00 € 

24,00 €
40,00 €
24,00 €
40,00 €

 
 
4.- PISTES DE TENNIS DE CARRER SANT FELIU. 

Utilització de pistes: 
Individuals 8,00 €  (preu/hora per persona). 
Dobles 6,25 €  (preu/hora per persona). 

 
5.- PISTES D’ATLETISME DEL PARC DE COLOBRERS. 
  

 
 

EMPADRONATS CASTELLAR VALLÈS 
 
EMPADRONATS ALTRES MUNICIPIS 

 
SOCI C.A.C 

 
31,00 EUROS / ANY 

 
62,00 EUROS / ANY 

 
NO SOCI 

 
74,00 EUROS  / ANY 

 
111,00 EUROS  / ANY 

 
ENTRADA PUNTUAL 

 
2,50 EUROS  

 
3,10 EUROS  

 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM  21 – PREU PÚBLIC PER RETIRADA I GUARDA 
D’ANIMALS ABANDONATS - Es modifiquen les tarifes de l'art. 7 
com segueix: 
 
Art. 7è. Tarifes. 
Les tarifes a aplicar seran les següents: 
  

Concepte 
 
Import 
Euros 

 
  - Captura de l’animal .............. 
  - Ingrés al dipòsit municipal....... 

.. (preu de 8 dies).............. 
- Per cada dia d’estada a partir del 

8è dia fins el límite de 30 dies 
.................................. 

 
12,80 

 
48,00 

 
 

6,40 
 



ORDENANÇA FISCAL NÚM. 22 – TAXA PER SERVEIS ESPECIALS: 
VIGILÀNCIA D’ESPECTACLES, TRANSPORTS, PAS DE CARAVANES, 
CÀRREGUES/DESCÀRREGUES ESPECIALS.- Es modifiquen les tarifes de 
l'art. 5 com segueix: 
 
Art. 5è. Prestació de serveis.   
PER HORA O FRACCIÓ 

 
Import 
Euros  

       - 1 Caporal........ 
                 - 1 Guàrdia..................
                 - Motocicleta................
                 - Cotxe patrulla.............
 

 
22,20 
20,00 
22,90 
45,10 

 
ORDENANÇA FISCAL NÚMº 23 – PREU PÚBLIC PER A LA PRESTACIÓ DE 
SERVEIS SOCIO-CULTURALS – S’inclouen a les quotes de l'art. 4 
les següents: 
 
QUOTA ACCÉS ESPECTACLES CULTURALS Import  

Euros 
CICLE DE TEATRE A L’ATENEU 
- Entrada General: 
- Joves i jubilats: 
- Socis de l’ETC: 
- Divendres, dia de l’espectador: 
- Divendres, dia de l’espectador, socis de 

l’ETC: 
 

 
7,50 
6,00 
3,00 
5,50 
 
3,00 
 

CICLE DE TEATRE, MÚSICA I DANSA DE L’AUDITORIA 
MUNICIPAL 
Abonament a 5 espectacles: 
Adult: 
Jove: 
Abonament a 3 espectacles 
Adult: 
Jove: 
 
PREU ENTRADA:(General/ anticipada) 
Actes categoria a) 
Actes categoria b) 
Actes categoria ©) 
Actes categoria d) 
 

 
 
 
39 
30 
 
30 
18 
 
 
12/10,50 
11/9,50 
10/8,50 
9/7,50 

Preu jove als menors de 25 anys, per 
espectacle 
 

 
6 

Preu especial estudiants de l’Escola municipal 
de música, per als espectacles musicals 
 

 
3 



 
SEGON.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament els anteriors acords provisionals, així com el 
text complet de les Ordenances fiscals modificades durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia següent al 
de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial 
de la Província. 
Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els 
qui tinguin un interès directe o resultin afectats, en els 
termes previstos a l’article 18 de la Llei 39/1988, podran 
examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que 
estimin oportunes. Transcorregut el període d’exposició pública 
sense haver-se presentat reclamacions, els acords adoptats 
restaran definitivament aprovats. 
TERCER.- Mantenir la delegació  a la Comissió de Govern per a 
l’aprovació I modificació dels preus públics següents:      

Preu públic per a la utilització d’instal·lacions 
esportives. 
Preu públic serveis socio-culturals. 
Preu públic serveis socio-sanitaris 
Preu públic retirada i guarda d’animals domèstics 
abandonats a la via pública. 
Preu públic per publicitat als mitjans municipals de 
comunicació. 

Presenta la proposta la regidora d’Hisenda Sra. Rosa Massot  
tot dient que és un any difícil en el tema de  l’IAE, rebem 
menys del que necessiten i donem molt més del que ens pertoca, 
suplim moltes mancances d’altres Administracions en detriment 
moltes vegades de la qualitat del servei que ens és propi. 
L’IAE desapareix, però no del tot, fins ara gravava l’exercici 
de les activitats empresarials, professionals o artístiques. 
A Castellar els ingressos del darrer any de l’IAE s’acostaven 
al 10% del pressupost, segons els càlculs que hem fet, en 
perdríem més o menys la meitat, per això, s’ha de fer 
desaparèixer l’IAE no sigui carregant la seva pèrdua als 
Ajuntaments. 
El que és un fet incontestable és que els Ajuntaments, 
l’Administració més propera als ciutadans, no poden morir 
d’inanició, sense recursos per fer front a les necessitats dels 
nostres conciutadans, la proposta plantejada de canvi de les 
ordenances municipals i de les taxes és troba molt matisada per 
aquesta nova Llei que pot afectar a part de l’IAE a altres 
impostos i taxes. Les modificacions plantejades estan 
encaminades a aconseguir un equilibri entre els ingressos i les 
despeses, i a l’espera del que és concreti en la Llei de 
finançament local, la nostra proposta d’augment és del 3 per 
cent. Aquest increment és revisa en la taxa de recollida 
d’escombraries i cementiri, ja que en ambdós casos els canvis 
en la gestió d’aquests dos serveis i previ l’estudi econòmic 
del que suposen aquests canvis i la millora del servei ens 



aconsella que aquestes taxes tinguin un augment superior a 
aquests 3%, en el cas concret de les escombraries suposa uns 5 
€ i mig més per rebut, hem de dir que tot i això no es cobreix 
el cos del servei.                  
A continuació passa a llegir les modificacions concretes de 
cada una de les ordenances fiscals i taxes. 
El Sr. Alcalde  intervé per afegir que la supressió de l’IAE 
crea als Ajuntaments una inseguretat jurídica, sobretot per 
l’any vinent molt gran, i que ens força a anar a una situació 
de cara al març de l’any vinent, de modificació d’ordenances a 
un mes de les eleccions, i a part que l’IAE és un impost que és 
injust ja que es genera pel sol fet de fer una activitat i per 
tant no mesura si l’activitat genera o no beneficis. El que ens 
proposa l’Estat en aquest moment és que fins ara hi havia un 
10% dels ingressos dels Ajuntaments que pagaven, injustament, 
el conjunt de productors i per tant de generadors de riquesa 
del municipi, ara ens diuen que aquest 10 per cent el 
traslladaran al conjunt dels ciutadans, tinguin negocis o no.   
Per ERC El Sr. Jordi Permanyer  es manifesta d’acord amb 
l’anàlisi i les intervencions que s’han fet fins ara, i que cal 
deixar constància que per segon any consecutiu s’ha abaixat el 
coeficient de l’IBI, i que la pujada mitjana d’aquestes 
ordenances és del 3%. Centrant-nos amb el tema de l’IAE 
compartim plenament que el procediment que s’ha seguit és 
inacceptable, no creiem que sigui un error, sinó una qüestió 
molt premeditada, i que crea un problema molt greu als 
Ajuntaments. El procediment com es proposa imposant-ho, quan 
hauria d’entrar dins del marc de discussió global del model de 
finançament local i més sense tenir en compte de cap de les 
maneres els principals implicats que són els municipis, ja que 
l’IAE representa un percentatge molt important dels ingressos 
dels municipis i que aquests ingressos es veuran rebaixats 
considerablement i que això aboca als ajuntaments a disminuir 
la prestació de serveis als ciutadans i ciutadanes, o a 
incrementar els impostos i això enllaça amb aquesta 
premeditació que he dit abans, i no  oblidem que en aquests 
moments els Ajuntaments ja  estem prestant molts serveis que 
correspondrien a altres Administracions i que de cap manera 
esta compensat a nivell de finançament. 
A continuació el Sr. Julio Cesar Pombo  pel PP intervé tot 
demanant aclariments i explicacions, i fent propostes sobre 
algunes de les ordenances,  entre les que destaca les números 
2, 3, 4, 8, 9, 14, 18 i 23 i també feu menció de la taxa per 
zona blava. Finalment manifesta que malgrat estar d’acord amb 
l’augment del 3% que representen les ordenances proposades i 
votarà en contra per la manca d’informació que ha tingut sobre 
el tema. El partit socialista continua no presentant  la 
informació necessària, no hi ha cap alternativa, s’ha basat 
sobre el que ha fet convergència fins ara, i creiem que li cal 
prendre decisions i iniciatives pròpies. 



Finalment el Sr. Josep Rodes d’IC, diu que la postura del seu 
grup serà discrepant. 
La regidora d’Hisenda intervé  tot dient que el motiu pel que 
pot perillar l’econòmica municipal  és perquè el Govern central 
ens ha desmuntat una font d’ingressos importantíssima sense 
donar-nos cap mena d’explicació i també sense demanar-nos el 
parer, i contesta donant aclaracions. 
El Sr. Alcalde  també intervé per dir que les ordenances no són 
convergents ni socialistes, són unes ordenances que presenta un 
equip que govern, que en aquest cas és de tres partit 
diferents, i que estem d’acord alhora de presentar-les i el 
resultat és que en aquests últims deu anys aquestes ordenances 
ens han donat resultats positius a nivell de gestió de 
pressupost i superàvit cada any, per tant deuen estar ajustades 
al que el municipi pretén.    
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER MAJORIA ABSOLUTA, AMB EL SEGÜENT 
RESULTAT: 

Vots a favor: QUINZE (15), dels regidors de CiU,PSC i ERC. 
 Vots en contra: UN (1), del regidor del PP   
     Abstencions: UNA (1), del regidor d’IC 
 

6.- EXPEDIENT SUPLEMENTS DE CRÈDITS  
 
Vista la memòria explicativa de les modificacions a realitzar 
en l’expedient de modificació de pressupost 5/2002, per la qual 
es proposa el suplement i ampliació de determinades partides de 
despeses, tan de pressupost corrent com de capital,  per un 
import total de 649.955,55 €. 
ATÈS que es pot finançar el present expedient amb majors 
ingressos del previstos inicialment, per transferència de 
crèdits, per baixa de partides d’inversions i per l’efectivitat 
dels recursos afectats. 
VIST l’informe de l’Interventor. 
Vista la memòria explicativa de les modificacions a realitzar 
en l’expedient de modificació de pressupost 5/2002, per la qual 
es proposa el suplement i ampliació de determinades partides de 
despeses, tan de pressupost corrent com de capital,  per un 
import total de 649.955,55 €. 
ATÈS que es pot finançar el present expedient amb majors 
ingressos del previstos inicialment, per transferència de 
crèdits, per baixa de partides d’inversions i per l’efectivitat 
dels recursos afectats. 
Vist l’informe de l’Interventor. 
Vist el que disposen els articles 158 a 162  de  la Llei 39/88 
de 28 de desembre, i les bases d’execució del pressupost  de la 
6 ena a la tretzena, es proposa a l’Ajuntament Ple l’adopció 
dels següents:  
ACORDS: 
PRIMER.- Aprovar inicialment l'expedient de modificació del 
Pressupost únic vigent 5/2002, amb Suplement i Habilitació de 



partides del Pressupost de Despeses, a partir de la 
disponibilitat que s’aconsegueix dels majors ingressos, 
transferència de partides, baixa de partides d’inversions i 
ampliació de crèdits, d’acord amb el següent detall de partides: 
 
SUPLEMENT: 
 PARTIDA  DENOMINACIÓ SUPLEMENT ACTUAL DEFINITIU  
10,121,14100 ALTRE PERSONAL 17.000,00 135.978,99 152.978,99
10,121,15100 INCENTIUS AL RENDIMENT 45.000,00 228.384,60 273.384,60
10,121,22000 MATERIAL D'OFICINA 10.000,00 60.613,49 70.613,49
10,121,22100 ELECTRICITAT 15.000,00 40.923,72 55.923,72
10,121,22200 TELEFON 10.000,00 39.222,28 49.222,28
10,121,22609 DESPESES FUNCIONAMENT 10.000,00 19.573,00 29.573,00
10,314,16000 SEGURETAT SOCIAL 40.000,00 961.619,37 1.001.619,37

11,322,13000 
PERSONAL LABORAL PROMOCIÓ 
EC. 1.500,00 72.467,89 73.967,89

12,452,13000 
PERSONAL LABORAL RADIO I 
M.C. 7.150,00 126.469,37 133.619,37

13,121,21200 CONSERVACIÓ IMMOBLES 7.500,00 48.930,10 56.430,10
13,441,22701 CONCESSIÓ DEPURADORA 42.000,00 288.485,81 330.485,81
13,441,60140 URB. RONDA LLEVANT 90.305,55 2.165.814,80 2.256.120,35
13,511,13000 PERSONAL LABORAL OBRES I S 8.300,00 455.445,79 463.745,79
13,511,21003 REPOSICIÓ PLANTES 7.000,00 30.035,42 37.035,42
13,511,22100 ELECTRICITAT 45.000,00 240.404,84 285.404,84
13,511,22713 MANTENIMENT MOBILIARI URBÀ 9.000,00 33.050,61 42.050,61
13,511,22714 MANTENIMENT ZONA INDUSTRIAL 9.000,00 15.423,99 24.423,99
13,511,60136 URB. PLAÇA MAJOR 12.500,00 210.200,00 222.700,00
13,533,22701 ELIMINACIÓ RESIDUS-TRATESA 100.000,00 150.253,03 250.253,03
14,455,12100 COMPLEMENTARIES JOVENTUT 1.600,00 16.748,68 18.348,68
15,451,22200 TELEFON CULTURA I LLEURE 5.000,00 4.215,33 9.215,33
15,451,22611 CONCERTS PALAU TOLRÀ 3.000,00 18.030,36 21.030,36
15,451,22618 PUBLICITAT I DIFUSIÓ 10.000,00 31.221,86 41.221,86
16,313,49000 PROJECTES COOPERACIÓ 2.500,00 39.065,79 41.565,79
2,511,12000 BASIQUES URBANISME 5.100,00 80.670,84 85.770,84
2,511,12100 COMPLEMENTARIES URBANISME 8.300,00 88.431,57 96.731,57
2,511,13000 PERSONAL LABORAL URBANISME 2.250,00 110.118,53 112.368,53
3,422,13000 PERSONAL LABORAL ENSENYAMENT 2.000,00 225.676,40 227.676,40
5,533,12101 COMPLEMENTARIES OFICINA 21 3.000,00 23.573,73 26.573,73
5,533,22712 CONTENIDORS DE PODA 10.000,00 42.065,79 52.065,79
6,452,13000 PERSONAL LABORAL ESPORTS 2.200,00 143.130,64 145.330,64
8,611,12100 COMPLEMENTARIES HISENDA 4.750,00 58.235,24 62.985,24
9,313,13000 PERSONAL LABORAL B. SOCIAL 17.000,00 210.444,77 227.444,77
9,422,48000 ALTRES SUBVENCIONS (AJUDES) 3.000,00 18.030,36 21.030,36

   TOTAL 565.955,55 6.084.956,99 6.998.912,54
 
HABILITACIÓ: 
 
PARTIDA DENOMINACIÓ IMPORT 
10.121.62215 ADQUISICIÓ CAN TURUGUET 36.000

6.452.62220 PISTES DE TENNIS 48.000

 



La previsió de majors i nous crèdits pot fer-se a partir de 
majors ingressos, transferència de partides, baixa de partides 
d’inversions i ampliació de crèdits d’acord amb el següent 
extracte: 
 
BAIXA DE PARTIDES : 
 
PARTIDA DENOMINACIÓ IMPORT 
10.121.62224 PERMUTA IMMOBLES 186.805,55
 
PARTIDA REDUÏDES PER TRANSFERÈNCIA: 
 

PARTIDA DENOMINACIÓ IMPORT
1,222,12000 COMPLEMENTARIES POLICIA  12.000

15,451,13000 PERSONAL LABORAL CULTURA 3.000

  TOTAL  15.000
 
MAJORS INGRESSOS SOBRE ELS PREVISTOS: 
 
CONCEPTE DENOMINACIÓ IMPORT

28201 IMPOST D'OBRES 80.000
31001 TAXA SERVEIS URBANÍSTICS 60.000
39901 IMPREVISTOS 60.000

42000 F.N.C.M. 206.150
  TOTAL 406.150
 
CRÈDIT AMPLIABLE VINCULAT: 
 

PARTIDA DENOMINACIÓ IMPORT
45504 JUNTA DE SANEJAMENT 42.000
 
SEGON.-  Els crèdits d’inversions que s’incorporen a l’estat de 
despesa no seran executius  fins que no ho sigui el finançament 
corresponent. 
TERCER.- Publicar l'anterior acord per anunci al Butlletí 
Oficial de la Província i al tauler d'anuncis de la Corporació, 
per tal de realitzar el tràmit d'informació pública, durant 
quinze dies hàbils que estarà exposat a les oficines municipals, 
i en cas que no es presenti cap al·legació esdevindrà l'aprovació 
definitiva sense necessitat d'acord ulterior, d’acord amb la 
forma i terminis establerts a la Llei 39/88 i Reial Decret 
500/1990. 
QUART.- Delegar en la Comissió de Govern l’alienació de la 
finca corresponent a les parcel·les provinents de la gestió 
urbanística de l’àmbit de Pla Parcial de Ca N’Oliver, així com 
l’adquisició del bé immoble conegut com a Can Turuguet, si 
pogués adquirir-se per la permuta d’ambdós béns, i acordar, en 
el seu cas, aportar l’import de 36.000 € com a pagament del 



contracte d’arres previ a l’adquisició definitiva; que serà 
aprovada per la Comissió de Govern per delegació d’aquest ple. 
Presenta la proposta la regidora d’Hisenda Sra.  Rosa Massot  i 
diu que per un cantó hi ha un suplement de les partides 
d’ordinari i també una habilitació per dues noves inversions: 
l’adquisició de Cal Turuguet i l’habilitació d’una  pistes de 
tenis. Això es farà per baixes de partides, per transferències 
i per majors ingressos dels previstos.  
El Sr. Alcalde intervé dient que la modificació que es proposa 
és bàsicament tècnica,  i destaca que en les partides 
d’ordinari s’habilita per un major cost de l’enderroc de les 
naus del passeig Tolrà i per la construcció de l’aparcament 
provisional, i també una habilitació de fons per a la Ronda de 
Llevant. De les dues inversions comentades, destaca la de la 
pista de tennis. Tot seguit passat a comentar l’adquisició  de 
la finca de Cal Turuguet, per equipament públic.       
S’obre un torn d’intervencions, el Sr. Julio Cesar Pombo pel PP 
menciona que de segur que aquesta modificació de crèdit no serà 
la última de l’any. Troben una diferència molt elevada en les 
partides que es presenten, que demostra una falta de previsió 
molt gran.    
Continua per IC el Sr. Josep Rodés  per demanar explicacions 
sobre algunes de les partides. 
En torn de replica el Sr. Alcalde  exposa, referint-se a la 
intervenció del partit popular que pel que fa a la permuta del 
solar que no s’ha dut a terme i ara fem retreure aquell acord i 
subhastar el terreny que formava part d’aquella permuta; la 
qual cosa es donarà uns més ingressos, pel que fa a la falta de 
previsió, menciona que amb un pressupost de gaire bé 4.000 
milions, si sumem inversions i ordinari, fer una modificació de 
90 milions de pessetes, es gaire bé lògic, i si es fan 90 
milions de despesa és perquè en tenim 90 milions d’ingressos. 
La modificació pressupostària  és relativament molt petita.   
 
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER MAJORIA ABSOLUTA, AMB EL SEGÜENT 
RESULTAT: 
 
 

Vots a favor: QUINZE (15) dels regidors de CiU, PSC i ERC. 
 Vots en contra: UN (1) del regidor del PP  
     Abstencions: UNA (1) del regidor d’IC 
 
 

7.- ASSUMPTES SOBREVINGUTS 
 
7.1.- Votada la urgència d’aquest primer  tema, s’aprova per 
unanimitat, s’inclou en l’ordre del dia de la sessió, a 
continuació, posat a votació, s’aprova per unanimitat: 
 El Sr. Alcalde  fa lectura de la moció: 
“L’actitud del Govern central en relació a l’aprovació del 



Projecte de Llei de reforma de la Llei 39/88, de 28 de 
desembre, reguladora de les Hisendes Locals, ha provocat una 
enorme inseguretat jurídica als municipis, i, en general, als 
ciutadans. 
D’altra banda, l’aprovació d’aquest projecte i la seva 
presentació a les Corts Generals han estat fetes de forma 
precipitada i sense un diàleg amb els representants dels ens 
locals, ignorant d’aquesta manera els acord i treballs que els 
municipis havien dut a terme. 
Les resolucions aprovades en el 2n Congrés de Municipis de 
Catalunya, i plasmades en la Ponència de Finançament Local 
elaborada conjuntament entre la Federació de Municipis de 
Catalunya, l’Associació Catalana de Municipis i Comarques i el 
Govern de la Generalitat, constaten que la participació dels 
ens locals en la despesa pública no ha sofert cap variació 
significativa, cosa que no es correspon amb l’increment i 
l’exigència de nous i millors serveis als ciutadans prestats 
des dels ens locals. 
Reunits a Barcelona el dia 25 d’octubre de 2002, el Consell 
Nacional de l’Associació Catalana de Municipis i Comarques i el 
Consell Nacional de la Federació de Municipis de Catalunya van 
aprovar un acord conjunt valorant el projecte de llei, que 
afecta directament la capacitat dels ens locals per finançar 
els serveis que presten a les ciutadanes i ciutadans. 
Per tot això a l’Ajuntament Ple es proposa l’adopció dels 
següents 
ACORDS: 
PRIMER.- Manifestar i denunciar  que les entitats locals no 
hagin participat d’una autèntica negociació del model de 
finançament local, de manera que el Govern Central no ha 
tractat a les Administracions Locals com a governs 
corresponsables. 
SEGON.- Evidenciar  que el Projecte de Llei no es correspon amb 
un nou model de finançament local, tal com havíem reclamat 
reiteradament, sinó només amb una reforma parcial que frustra 
les expectatives d’una millora dels recursos econòmics amb què 
compten els municipis i, en conseqüència, que es reforcin i 
reconeguin les competències dels ens locals. 
TERCER.- Denunciar  la inseguretat jurídica i, per tant, la 
irresponsabilitat que suposa iniciar la tramitació d’aquest 
projecte de Llei en el moment en que els ajuntaments, en el 
compliment dels seus deures, estan aprovant ordenances i 
pressupostos. 
QUART.- La reforma presentada pel Govern central amenaça 
l’equilibri financer de les hisendes locals, rebaixa una part 
important del capítol d’ingressos dels pressupostos locals i es 
vulnera el principi de constitucional de suficiència financera. 
S’obliga, per tant, o bé a una rebaixa de la prestació dels 
serveis públics locals o a un increment de la pressió fiscals 
als ciutadans. Exigim, doncs, el respecte a l’autonomia local i 



a la capacitat financera, garantint la prestació dels serveis 
públics sense un increment de costos per als ciutadans. 
CINQUÈ.- Exigir  la modificació dels Projecte de Llei incloent 
la quantificació que resulti de garantir per al 2003, i per 
tots i cadascun dels municipis, uns ingressos equivalents als 
obtinguts en l’actual exercici, actualitzats d’acord amb 
l’evolució del IPC. 
Igualment, s’haurà d’establir la garantia que aquesta 
compensació s’integrarà de forma definitiva i estable en els 
Fons de participació en els ingressos de l’Estat. En cas 
contrari, exigir l’ajornament de l’aplicació de la reforma fins 
l’1 de gener de 2004, i l’inici immediat d’una negociació 
efectiva i real a nivell polític entre els representants del 
Govern central de les entitats locals. 
SISÈ.- Defensar  un model que prevegi que, per la via de la 
cessió de recaptació  d’impostos estatals i de la participació 
en els ingressos de l’Estat, s’incrementi el pes financer dels 
governs locals. 
SETÈ.- Exigir  que l’Estat financi suficientment, i de forma 
immediata, les competències que els ens locals presten en 
resposta a la demanda social de les ciutadanes i ciutadans en 
suplència de les altres administracions.” 
S’obra un torn d’intervencions amb el Sr. Julio Cesar Pombo del 
PP, i diu que tant sols és un projecte i que encara no està 
definit, però que aquesta llei està encarada a dur els 
Ajuntaments a un dèficit zero, perquè la seva gestió sigui molt 
més acurada. A continuació passa a rebatre els punts de la 
moció, i diu que quan l’equip del  PP va entrar al govern, un 
dels objectius del seu programa electoral va ser la supressió 
de l’IAE. 
Per IC el Sr. Josep Rodes es manifesta a favor de la proposta. 
El Sr. Alcalde en torn de replica diu que aquesta proposta ja 
va ser presentada al govern de l’estat fa uns dos anys i mig 
pel nostre grup polític, i s’acompanya de previsions de 
compensació pels municipis. Ara perquè s’acosten les eleccions, 
és quan  es posa en marxa aquesta supressió, i així dos milions 
d’electors no rebran un rebut que és un impost. Sempre que em 
pactat amb un grup polític ho hem fet perquè els ciutadans de 
Catalunya en sortissin beneficiats. Per acabar dir que estaríem 
d’acord amb la supressió de l’IAE sempre que anés amb un altre 
mecanisme de finançament pel municipis. 
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER MAJORIA ABSOLUTA, AMB EL SEGÜENT 
RESULTAT: 

 
Vots a favor :SETZE(16) dels regidors de CiU,PSC,ERC i IC. 

 Vots en contra: UN (1) del regidor del PP  
     Abstencions: CAP (0)  
    
 
 



 
 8.-  PRECS I PREGUNTES 
 
Pel partit popular el Sr. Julio Cesar Pombo,  demana informació 
sobre els habitatges de lloguer; també diu que és bastant 
caòtica la circulació, tant a peu com amb cotxe, pels carrers 
del poble, pregunta si s’ha pensat en alguna forma de 
senyalització, a part de les que ja hi ha. També sobre la zona 
de la Tolrà, menciona que s’ha tallat molts arbres i demana si 
es tornaran a replantar, i per acabar demana saber la ubicació 
dels contenidors que recentment s’han adquirit: 
El  Sr. Alcalde  contesta que: 
- pel que fa als pisos de lloguer, actualment tenim 34 
sol·licituds, pels 38 que es posaven al mercat, però el període 
de presentació encara no esta exhaurit..  
- sobre els arbres de la plaça Tolrà hi ha un informe del 
tècnic sobre els arbres que podrien continuar i el que no a la 
zona, bàsicament la majoria estan molt malmesos, no obstant 
aquest informe està a l’abast de tots.   
- I finament els contenidors de poda s’han adquirit per les 

urbanitzacions ja que dins del municipi, demanant-ho es 
passa a recollir. 

I per acabar fa una felicitació pública pel nostre company 
castellarenc Miquel Desclot, poeta i escriptor, que ha guanyat 
el premí nacional de literatura infantil. 
I el segon tema a destacar és la reunió feta avui amb el 
Ministre Acebes i una representació d’Alcaldes de la Comarca 
que ens representaven a tots, amb la comissió de seguretat 
ciutadana  que es va crear a partir d’una inquietud que teníem 
alguns municipis sobre el desplegament futur dels Mossos i 
sobre tot la mancança de la cobertura de places que hi ha a la 
Policia Nacional i a la Guardia Civil.   
 
I no havent-hi cap cas més assumptes a tractar, essent dos 
quarts de deu del vespre,  s’aixeca la sessió de la qual 
s’estén la present Acta que signa com a fedatari d’aquests 
acords el Secretari, amb el vist-i-plau del Sr. Alcalde. 
 
 


